
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 35Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

Protocolo 843053

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
A Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos - 
DIREH, usando das suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei, faz saber por este edital expedido em conformidade com 
os termos da Instrução Normativa nº 003/2014, INFORMA 
aos proprietários ou representantes legais de empresas abaixo 
mencionadas, que os processos de solicitação de Outorga de 
Direito de Usos dos Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa 
de Outorga ou de Outorga Prévia foram INDEFERIDOS e 
consequentemente ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos 
sem a devida autorização deste órgão gestor estão sujeitos às 
penalidades previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 
6.381/2011 e Decreto Estadual nº 1.367/2008).
Diretora Responsável: Luciene Mota de Leão Chaves.

PROCESSOS INDEFERIDOS NO MÊS DE MAIO DE 2015
EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO TIPO DE 

SOLICITAÇÃO
PROCESSO 

Nº
ANO Nº DO TÍTULO 

EMITIDO
COOPERATIVA 
AGROLEITEIRA 

TRANSAMAZÔNICA 
LTDA

RURÓPOLIS CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

6111 2013 NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 71698/2015

Protocolo 843362

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e SIMONE ELIZABETH 
DE BRITO SALGADO
FUNÇÃO: Técnica em Gestão de Meio Ambiente
DATA DO DESLIGAMENTO: 30/06/2015
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

Protocolo 843207

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 055/2012
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2015, referente ao contrato 
nº. 055/2012, celebrado com a MOUTINHO & MOUTINHO LTDA - 
ME, objeto do processo n.º 2012/79138, conforme discriminação 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa

18.122.1297.4534.0000 0656 3.33.90.39

Belém, 22 de junho de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 843212

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 289 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 

5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO Clausula Nona do Regimento Interno de Pessoal 
de Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará -EMATER;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período Aquisitivo Período de 

Gozo

Antonio Luiz 
Pereira Campos

54190874 02/07/2014 a
01/07/2015

02/07/2015 a
31/07/2015

Marlene do 
Socorro de Brito

80845451 01/08/2013 a
31/07/2014

01/07/2015 a
30/07/2015

Ana Claudia 
Chaves 
Simoneti

5885078 04/08/2013 a
03/08/2014

29/06/2015 a
28/07/2015

Crisomar 
Raimundo da 
Silva Lobato

3253570 03/10/2013 a
02/10/2014

02/07/2015 a
31/07/2015

Liliane Obando 
Maia de 
Hollanda Lima

57198365 01/07/2014 a
30/06/2015

07/07/2015 a
05/08/2015

Cintia da Cunha 
Soares

57201159 06/08/2013 a
05/08/2014

20/07/2015 a
18/08/2015

Patricia 
Medeiros 
Miralha

23221 01/04/2014 a
31/03/2015

02/07/2015 a
31/07/2015

Antonio 
Fernandes de 
Lima

14338 02/03/2014 a
01/03/2015

01/07/2015 a
30/07/2015

Jocilete de 
Almeida Ribeiro

57175480 06/11/2012 a
05/11/2013

02/07/2015 a
31/07/2015

Carla Regina 
Sousa Tavares

57209466 17/11/2012 a
16/11/2013

06/07/2015 a
04/08/2015

Lucidea Maria 
Pinto da Silva

57223612 01/01/2014 a
31/12/2014

20/07/2015 a
18/08/2015

Charles 
Benedito 
Gemaque Souza

55590091 07/02/2013 a
06/02/2014

27/07/2015 a
25/08/2015

Daiane da Silva 
Almeida

5914614 04/07/2014 a
03/07/2015

13/07/2015 a
11/08/2015

Deilsa Soares 
Oliveira

8001351 14/02/2013 a
13/02/2014

20/07/2015 a
18/08/2015

Ernildo Cesar da 
Silva Serafi m

57214856 24/03/2014 a
23/03/2015

06/07/2015 a
04/08/2015

Jarina da Silva 
Neves de Castro

8001332 07/02/2013 a
06/02/2014

13/07/2015 a
11/08/2015

Joanisio 
Cardoso 
Mesquita

57215770 07/04/2014 a
06/04/2015

01/07/2015 a
30/07/2015

Juliana Gomes 
Freitas

57213756 04/07/2014 a
03/07/2015

16/07/2015 a
14/08/2015

Klycia de Souza 
Vilhena

57208870 31/03/2014 a
30/03/2015

02/07/2015 a
31/07/2015

Maria de Nazare 
Bentes de Lima

57197213 27/05/2014 a
26/05/2015

07/07/2015 a
05/08/2015

Maria do 
Perpetuo 
Socorro 
Rodrigues de 
Almeida 

5615003 01/04/2013 a
31/03/2014

29/06/2015 a
28/07/2015

Matheus Severo 
Lopes

3540038 14/02/2013 a
13/02/2014

01/07/2015 a
30/07/2015

Nivia Glaucia 
Pinto Pereira

57175336 16/10/2013 a
15/10/2014

13/07/2015 a
11/08/2015

Reginaldo 
Fernandes da 
Silva

5094445 04/07/2013 a
03/07/2014

06/07/2015 a
04/08/2015

Roberta do 
Nascimento 
Caba

57204023 07/02/2013 a
06/02/2014

01/07/2015 a
30/07/2015

Rosangela 
Andrade 
Pinheiro

51855848 27/12/2013 a
26/12/2014

06/07/2015 a
04/08/2015

Rubens de 
Aquino Oliveira

57198137 30/06/2014 a
29/06/2015

09/07/2015 a
07/08/2015

Simone 
Elizabeth de 
Brito Salgado

5893146 15/08/2013 a
14/08/2014

10/07/2015 a
08/08/2015

Sulamita 
Vasques Batista

57211391 07/02/2013 a
06/02/2014

29/06/2015 a
28/07/2015

Vanusa Raiath 
Rodrigues do 
Nascimento

8001346 14/02/2013 a
13/02/2014

13/07/2015 a
11/08/2015

Art. 2º Conceder, 25 (Vinte e Cinco) dias úteis de férias ao 
servidor abaixo relacionado:

Nome Matrícula
Período Aquisitivo Período de Gozo

K l e b e r 
F a r i a s 
Perotes

5533970 01/07/2014 a
30/06/2015

01/07/2015 a
04/08/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843088

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 301 DE 11 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o parágrafo segundo da instrução normativa 
nº001, de 28 de julho de 2014;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/233858;
RESOLVE
Art. 1º Nomear, os servidores, conforme abaixo, para compor 
o Conselho Deliberativo do Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal.
I - Marília Nazareth Baêtas Tavernard, matrícula nº51855464, na 
função de membro titular da Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira.
II - Flávio Pinheiro Neto, matrícula nº57174429, na função 
de membro suplente da Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira.
III - Patrícia Medeiros Miralha, matrícula nº.23221, na função 
de membro titular do Núcleo de Planejamento, Articulação 
Institucional e Projetos Especiais. 
IV - Maria Goretti de Moraes Correia Lima, matrícula nº3083020, 
na função de membro suplente do Núcleo de Planejamento, 
Articulação Institucional e Projetos Especiais.
V - Benito Barbosa Calzavara, matrícula nº.5684340, na função 
de membro titular da Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal.
VI - Karina dos Santos Cardoso, matrícula nº57189985, na 
função de membro suplente da Diretoria de Desenvolvimento da 
Cadeia Florestal.
VII - Cintia da Cunha Soares, matrícula nº.57201159, na função 
de membro titular da Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
de Produção.
VIII - Iranilda Silva Moraes, matrícula nº.57219868, na função 
de membro suplente da Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
de Produção.
IX - Zilma Patrícia Dias do Nascimento, matrícula nº55587393, 
na função de Secretária do Conselho.
X - Lúcia Ivone Mesquita Pereira, matrícula nº5843847, na 
função de suplente da Secretária do Conselho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843089

PORTARIA Nº. 329 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Exonerar, a servidora Maria Alice Monteiro Cardoso, do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, nos 
termos do Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a contar de 29 de Junho de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843092


